天宁区人民政府教育督导委员会办公室
常天教督委办〔2021〕2号
关于开展天宁区教育系统落实省委专项巡查反馈问题整改专项督导的通知

局属各中小学、幼儿园、全体责任督学：

为落实省委安全专项巡查中相关反馈问题的整改，全面深化教育领域安全专项整治，切实筑牢学校安全防线，现决定开展天宁区教育系统安全专项督导，（同时落实义务教育优质均衡大班额化解情况），现将有关事项通知如下：

一、时间安排
学校自查阶段：2021年3月3日—3月7日

区级检查阶段：2021年3月8日—3月12日

攻坚整治阶段：2021年3月—10月
二、督查范围

局属各中小学校、幼儿园

三、督查内容（要求具体详见附件）
1.实验室及危化品安全

2.消防安全

3.校园及周边治安

4.校车及交通安全

5.食品和食堂安全

6.建筑与施工安全

7.学生安全意识和安全素质

8.大班额化解落实情况（义务教育相关学校）
四、督查方式

1.巡查校园

2.检查台账资料

五、工作要求

1.各校组织深入学习《天宁区教育系统落实省委专项巡查反馈问题整改方案》，结合本校实际情况，认真贯彻方案精神，压紧压实各项责任。

2.各校对照《天宁区教育系统落实省委专项巡查反馈问题整改专项督查记录表》，义务教育有关学校对照《义务教育优质均衡大班额化解情况登记表》积极开展自查自纠行动。

3.区教育系统落实整改领导小组指导开展相关工作。各责任督学片区长具体负责协调本片区督查相关事项，在规定时间内，对照要求，积极开展督查工作。

4.督查中发现问题，督查组当场反馈学校主要领导，要求学校立即整改。同时填写专项督查记录表上报督导室备案。

5.涉及义务教育优质均衡大班额化解的有关学校，按要求填写相关数据，表格上报。
附件：
附件1：《天宁区教育系统落实省委专项巡查反馈问题整改专项督查记录表》

附件2：义务教育优质均衡大班额化解情况登记表
附件3：中小学实验室危化品“五双”管理制度

附件4：消防工作六本台账目录
附件5：《天宁区教育系统落实省委专项巡查反馈问题整改方案》

天宁区人民政府教育督导委员会办公室

 2021年3月3日

附件1：

天宁区教育系统落实省委专项巡查反馈问题整改专项督查记录表
学校名称（盖章）：                                 校长（签字）：                    督查时间：
	序号
	督查项目
	督查内容
	督查要点
	自查自纠情况

（简要说明）
	存在问题

	1
	深入开展实验室及危化品安全专项整治
	1.加强实验室安全教育，把实验安全教育纳入相关学科教学计划，着力提高实验室安全教育的针对性和实效性。
	看相关学科（小学科学、中学化学、生物）教学计划中有否安排实验安全教育内容。

	2. 落实实验室及危化品安全管理责任，健全完善危化品采购、存储、使用、处置等全流程的安全监控制度。
	看危化品采购、存储、使用、处置等相关制度。

	3.定期开展实验室及危化品安全风险隐患排查，摸清涉危实验室及危化品底数，明确重点监控风险点及防控措施。
	看“五双三防”（双人领取、双人使用、双人保管、双把锁、双本账；危化品库防盗门窗、监控探头、防入侵报警装置）

	4.定期排查各类实验室废物的产生、收集、贮存、转移情况，及时规范安全处置。
	看实验产生的废弃物有否安全处置。

	2
	深入开展消防安全专项整治
	1.加强消防安全宣传教育，普及消防安全知识，开展火灾疏散逃生演练，提高师生消防安全意识和应急避险能力。
	1、看学校有否设置安全宣传栏。

2、看是否利用晨会、国旗下讲话等进行安全教育。

3、看是否开展火灾疏散逃生演练（方案、过程性资料、总结）。

	2.完善学校消防安全管理制度，积极做好消防设备维保工作，健全与消防救援机构协调联动工作机制，提升消防安全管理水平。
	1、看是否开展月检工作（每月初，月检卡信息要完整）。

2、有消控室的单位要签约维保单位。

	3.全面排查校园消防安全隐患，对高层建筑、食堂、宿舍、教学楼、图书馆、实验室、危险品仓库、物资仓库等人员密集场所、火灾事故易发多发部位开展重点排查。
	看消防工作六本台账（防火检查记录、防火巡查记录、消防安全活动记录、消防（控制室）值班记录（有消控室的单位）、建筑消防设施器材检查和维修保养记录、火灾隐患整改通知、）

	4.建立火灾风险隐患台账，落实整改责任和整改措施，限期整改。
	同上

	3
	深入开展校园及周边治安专项整治
	1.严格落实门卫值守、内部巡查等制度，严防无关人员和危险物品进入校园，切实消除各类安全隐患。
	看门卫相关制度、每日不少于5次的巡查台账、外来人员出入登记

	2.配齐配强专业保安，完善安防设施，加快技防建设，夯实安防基础。
	1、保安是否按标准配备（1000人以下配2名保安，1000人以上每500人增配1名，每300名寄宿生增配1名）。

2、看一键式报警、周界报警装置是否完好有效。

3、看校园门口是否设置硬质防冲撞装置。（校园门口无机动车通行条件的除外）

	3.会同相关部门深入开展校园周边综合治理，重点加强校门口及校园周边道路交通秩序管理，做好涉校涉生矛盾化解和重点人员管控工作。
	1、看学校有否会同属地派出所、街道社区等部门开展校园周边治安环境综合治理。

2、看涉校涉生矛盾化解相关记录。

	4.加强学校专职保安和工勤人员管理，联合公安、检察院等部门定期开展信息筛查比对。
	看学校保安有否到属地派出所备案。

	4
	深入开展校车及交通安全专项整治
	1.掌握本校学生乘车的需求情况，建立接送本校学生校车信息卡、乘车学生信息库、接送交接登记等管理台账。
	看校车信息卡、乘车学生信息库、接送交接登记

	2.开展学生及家长的交通安全教育和乘车纪律教育。
	晨会、国旗下讲话、会议、通讯报道等

	3.与校车服务公司签订好校车安全管理责任书，监督校车公司和学生家长签订安全乘车协议。
	1、学校与校车公司签订的安全管理责任书。

2、校车公司和学生家长签订的安全乘车协议。

	4.会同公安机关加强校门口及校园周边交通疏导和秩序维护，结合实际优化上下学高峰时段交通组织。
	1、看护学岗运行情况。

2、看上放学时段老师、志愿者等值日安排。

	5
	深入开展食品和食堂安全专项整治
	1.健全落实校园食品安全管理制度，严格落实集中用餐陪餐制度，落实食品安全校长（园长）负责制。
	看陪餐安排表和陪餐记录。（一把手校园长每周至少陪餐1次）

	2.有效运用“阳光食堂”信息化监管服务平台，加强食品安全日常管理和食品留样间（柜）密封管理。
	1、看是否按照“及时、准确、完整”的要求进行“阳光食堂”平台信息录入，预警信息是否及时处理。

2、看留样冰箱是否上锁。

	3.定期开展食品安全风险隐患排查，定期开展学校生活用水和师生饮用水水质监测，及时消除安全隐患。
	1、看每月是否开展安全风险隐患排查整治工作并上传江苏省校园风险管控平台。

2、看每学期饮用水检测报告。

	4.严格食堂等场所人员的出入管理和厨房刀具等相关设施设备管理维护，确保水、电、气安全使用。
	1、看食堂出入口工作时间是否闭锁。（推荐使用门禁系统）

2、看厨房刀具是否上锁。

	6
	深入开展建筑与施工安全专项整治
	1.全面排查学校建筑物安全隐患，摸清校舍安全底数，落实安全主体责任，消除学校D级危房。
	看每月是否开展安全风险隐患排查整治工作并上传江苏省校园风险管控平台。

	2.全面开展校园设施设备安全专项“体检”，查找设施设备安全隐患和突出短板，确保设施设备符合安全要求。
	同上

	3.完善应对极端天气、旱涝灾害机制，加强对校园低洼地带、地质灾害点、易滑坡地段、易遭受雷击、地基沉陷等区域预防措施。
	同上

	4.落实学校在建项目施工隔离管理措施，健全防汛、防火、防塌方、防台风等各类安全应急预案，做好基坑支护、高空作业、起重作业等防护措施。
	看施工区域与学生活动区域是否物理隔离并设置警示标志。

	7
	提升学生安全意识和安全素质
	1.建好用好常州市学校安全教育平台等信息化载体，将安全教育与法治教育等有机融合，引导学生明确法律底线，强化规则意识。
	看常州市学校安全教育平台是否按每两周一课时的教学进度实施，教师授课率和学生参与率、专题活动、应急疏散演练完成情况。

	2.广泛开展安全宣传“进校园”，把握消防安全日、交通安全日、安全生产月等契机，针对性开展消防安全、食品安全、交通安全、防范溺水、生命安全、心理健康、应急避险等专题教育。
	看开展消防安全第一课、交通安全日、安全生产月等活动的过程性资料。

	3.充分利用教育综合实践基地或体验场馆，面向师生经常性开展安全演练和技能训练。
	立足于本校，如组织师生开展疏散通道、安全出口等实地体验，有条件的可联系教育综合实践基地或体验场馆开展安全演练和技能训练。

	4.定期开展应对地震、火灾等情况的应急疏散训练，增强学生安全意识和自我防护能力。
	每学年至少各安排一次地震、火灾应急疏散演练。

	需要整改问题

清单汇总

注：台账主要以2020年9月至今为主，部分项目要拓展到2020上半年。
该单位本次专项督查的考核等第为：（   ）优     （   ）良     （   ）差

片区长（签字）                                   督查人员（签字）：
附件2：

义务教育优质均衡大班额化解情况登记表

学校（盖章）：                         校长：                       填写日期：

	原超班额年级
	原超班额班级数
	整改后现有班级数
	整改后超班额班级数

（以上表格视学校具体情况可添加行）

另：

1.学校学生人数（义务教育优质均衡一校一表填报用）              （人）。
2.学校学生人数（同上）是否有变化(是\否)            。

3.优质均衡其他数据因学生人数变动是否对照指标要求，完成相应调整，（是\否）             。

附件3：

中小学实验室危险化学品“五双”管理制度

中小学实验室危险化学品管理应严格执行“五双”管理制度。

一、双人领取

领用危险化学品的全过程必须配备两名人员，并负责送达使用地点交给实验操作人员使用。

二、双人使用

实验过程中使用危险化学品时，应确保双人在场，相互监督。

三、双人保管

凡购（领）进的危险化学品入柜（带双锁），必须由专职负责该柜的保管员（双人）负责验收危险化学品入库（柜）。验收时，应凭随货发票、入库单核对品名、规格、数量是否相符，包装是否完整，标识是否清晰等。保管员（双人）方可填写入柜登记，签名办理入柜手续。

四、双把锁

危险化学品储存的专用柜，必须配备两把锁。保管人员各人持一把锁匙，必须双方保管员同时到达方可开启、关闭柜门。保管员必须妥善保管锁匙，随身携带。

五、双本帐

凡从柜提取危险化学品的，必须持负责人签批的有效领料单，交由保管员（双人）核对品名、规格、数量，然后保管员（双人）按规程提取危险化学品出柜，交付提取人，做好出库记账。使用完毕，剩余危险化学品入柜时，剩余量再次入账。当日当次使用量应由使用人记录入账。双本账应确保一致。

中小学常用危险化学品名录 

一、易燃液体、易燃固体 

（一）低闪点易燃液体：二硫化碳、汽油、乙醛、乙醚、丙酮 

（二）中闪点易燃液体：苯、乙酸乙酯、甲苯、无水乙醇、工业酒精、1，2--二氯乙烷(对称) 

（三）高闪点易燃液体：二甲苯、原油、煤油 

（四）易燃固体：红（赤）磷、硫粉、镁条、铝粉 

二、自燃物品、遇湿易燃物品 

（一）自燃物品：黄（白）磷 

（二）遇湿易燃物品：钾、钠、碳化钙（电石） 

三、氧化剂、毒害品 

（一）氧化剂：过氧化钠、氯酸钾、高锰酸钾、硝酸铵、硝酸钾、硝酸钠、重铬酸钾、硝酸汞、硝酸银、硝酸铜 

（二）毒害品：二氯化钡、氢氧化钡、四氯化碳、三氯甲烷、乙酸铅、三氧化二砷、溴乙烷 

四、腐蚀品 

（一）酸性腐蚀品：硝酸、发烟硫酸、硫酸、过氧化氢、溴、三氧化铝、盐酸、磷酸、甲酸、冰乙酸、乙酸 

（二）碱性腐蚀品:氢氧化钾、氢氧化钠、、氨水、氧化钙（生石灰）、硫化钠、氢氧化钙（熟石灰）、碱石灰 

五、其他腐蚀品:苯酚、汞(水银)、甲醛

附件4：

消防工作六本台账目录
防火检查记录（P2）

防火巡查记录(P6)

消防安全活动记录(P10)

消防（控制室）值班记录(P14)

建筑消防设施器材检查和维修保养记录(P17)

火灾隐患整改通知(P21)
附件5：
天宁区教育系统落实省委专项巡查反馈问题整改方案
为落实省委专项巡查中相关反馈问题的整改，全面深化教育领域安全专项整治，切实筑牢学校安全防线，现结合我区教育系统实际，制定本方案。

一、总体要求

深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和对江苏工作的重要指示批示精神，牢牢把握“两个不放松”总要求和“务必整出成效”的总目标，聚焦学校安全重点领域和突出问题，强化红线意识和底线思维，坚持问题导向、目标导向和结果导向，坚持源头治理、系统治理和综合治理，把排查整治与建章立制贯穿全过程，把学习提高与狠抓落实贯穿全周期，把压紧压实责任与细化实化措施贯穿全链条，着力消除学校安全风险隐患，着力健全学校安全管理长效机制，着力完善学校安全治理体系，着力提升学校安全治理能力。

二、组织机构

区教育局成立教育系统落实省委专项巡查反馈问题整改领导小组，由局主要领导任组长，分管副局长和区纪委监察委派驻纪检组组长任副组长。成员部门包括办公室（宣传科）、组织科、人事与教师工作科、发展规划与财务科（基建科）、教育科、督导室、学前教育管理中心、教师发展中心。

领导小组办公室设在局发展规划与财务科（基建科），承担日常工作。同时，领导小组下设六个督查小组，具体详见附件2。

三、重点工作

（一）深入开展实验室及危化品安全专项整治

一是加强实验室安全教育，把实验安全教育纳入相关学科教学计划，着力提高实验室安全教育的针对性和实效性。二是落实实验室及危化品安全管理责任，健全完善危化品采购、存储、使用、处置等全流程的安全监控制度。三是定期开展实验室及危化品安全风险隐患排查，摸清涉危实验室及危化品底数，明确重点监控风险点及防控措施。四是定期排查各类实验室废物的产生、收集、贮存、转移情况，及时规范安全处置。

（二）深入开展消防安全专项整治

一是加强消防安全宣传教育，普及消防安全知识，开展火灾疏散逃生演练，提高师生消防安全意识和应急避险能力。二是完善学校消防安全管理制度，积极做好消防设备维保工作，健全与消防救援机构协调联动工作机制，提升消防安全管理水平。三是全面排查校园消防安全隐患，对高层建筑、食堂、宿舍、教学楼、图书馆、实验室、危险品仓库、物资仓库等人员密集场所、火灾事故易发多发部位开展重点排查。四是建立火灾风险隐患台账，落实整改责任和整改措施，限期整改。对一时难以整改到位的，列出整改计划，明确整改时序，落实风险管控措施。

（三）深入开展校园及周边治安专项整治

一是严格落实门卫值守、内部巡查等制度，严防无关人员和危险物品进入校园，切实消除各类安全隐患。二是配齐配强专业保安，完善安防设施，加快技防建设，夯实安防基础。三是会同相关部门深入开展校园周边综合治理，重点加强校门口及校园周边道路交通秩序管理，做好涉校涉生矛盾化解和重点人员管控工作。四是加强学校专职保安和工勤人员管理，联合公安、检察院等部门定期开展信息筛查比对。

（四）深入开展校车及交通安全专项整治

一是依法实施校车使用许可，规范发展专用校车，提前做好校车更新换代规划工作。二是督促指导学校和校车服务提供者严格落实校车安全运营管理制度，加强动态监控。三是加强与应急管理、公安、交通运输等相关部门的沟通，完善联动工作机制，改善校车道路通行条件，加强危险路段安全防护措施，依法查处校车违法违规行为，依法查处非法接送学生车辆。四是会同公安机关加强校园周边道路交通疏导和秩序维护，提升护学岗建设水平，结合实际优化上下学高峰时段交通组织。

（五）深入开展食品和食堂安全专项整治

一是健全落实校园食品安全管理制度，严格落实集中用餐陪餐制度，落实食品安全校长（园长）负责制。二是有效运用“阳光食堂”信息化监管服务平台，加强食品安全日常管理和食品留样间（柜）密封管理。三是定期开展食品安全风险隐患排查，定期开展学校生活用水和师生饮用水水质监测，及时消除安全隐患。四是严格食堂等场所人员的出入管理和厨房刀具等相关设施设备维护，确保水、电、气安全使用。

（六）深入开展建筑与施工安全专项整治

一是全面排查学校建筑物安全隐患，摸清校舍安全底数，落实安全主体责任，消除学校D级危房。二是全面开展校园设施设备安全专项“体检”，查找设施设备安全隐患和突出短板，确保设施设备符合安全要求。三是完善应对极端天气、旱涝灾害机制，加强对校园低洼地带、地质灾害点、易滑坡地段、易遭受雷击、地基沉陷等区域预防措施。四是落实学校在建项目施工隔离管理措施，健全防汛、防火、防塌方、防台风等各类安全应急预案，做好基坑支护、高空作业、起重作业等防护措施。

（七）健全校园安全预警和风险评估机制

一是构建与有关部门信息沟通和联动处置机制，及时为学校提供安全风险提示，指导学校健全风险评估和预防制度，形成安全风险研判和管控合力。二是加强舆论阵地建设，提升舆情防控管理水平，做好舆情应对，提高安全风险的发现力、研判力、处置力。三是按照“领导定点、全员定责、监管定位、排查定时、奖惩定量”原则，构建网格化校园安全治理和责任体系，有效压降校园安全事故的发生。四是统筹做好涉校安全稳定信访接访工作，加强校园意识形态和民族宗教工作，及时有效管控化解风险。

（八）提升学生安全意识和安全素质

一是建好用好常州市学校安全教育平台等信息化载体，将安全教育与法治教育等有机融合，引导学生明确法律底线，强化规则意识。二是广泛开展安全宣传“进校园”，把握消防安全日、交通安全日、安全生产月等契机，针对性开展消防安全、食品安全、交通安全、防范溺水、生命安全、心理健康、应急避险等专题教育。三是充分利用教育综合实践基地或体验场馆，面向师生经常性开展安全演练和技能训练。四是定期开展应对地震、火灾等情况的应急疏散训练，增强学生安全意识和自我防护能力。

四、时间安排

从2020年12月至2021年12月，分三个阶段。

（一）学习动员阶段（2020年12月）

深入学习宣传贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和对江苏工作重要指示批示精神，采取多种形式和方法，开展安全宣讲和部署。各学校结合本校实际，制定具体方案，明确整改目标任务、时间进度和保障措施。

（二）攻坚整治阶段（2021年1月至2021年10月）

坚持问题导向和目标导向相结合，坚持自查自改与督查整改相结合，深入推进隐患排查与整改。建立问题隐患和制度措施“两个清单”，明确整改责任和措施要求，确保整改横向到边、纵向到底，不留死角、不留盲区。坚持举一反三，针对重点难点问题，加强跟踪整治，加大攻坚力度，确保按时整改销案。每个月1日前，各学校要将排查的隐患问题清单上传至全省校园安全风险管控系统（http://xyaq.jse.edu.cn/page/login.html），区教育局集中汇总、动态监控排查进展情况。

（三）巩固提升阶段（2021年11月至2021年12月）

深入分析教育系统安全生产共性问题和突出隐患，深挖背后的深层次矛盾和问题，梳理出在制度规定、办法措施等方面需要建立健全、补充完善的具体制度，逐项推动实施。深入总结整改经验，推广一批制度成果，将整改实践固化为长效机制，提升教育系统安全治理水平。

五、保障措施

（一）提高政治站位，强化组织领导

从树牢“四个意识”做到“两个维护”的政治高度，深刻认识教育系统安全工作的重要性，牢固树立安全发展理念，以更高政治站位扛起学校安全稳定责任。各学校要统筹好“一年小灶”与“三年大灶”，协调推进整改工作，确保隐患见底、措施到底、整治彻底。

（二）突出风险管控，强化隐患整改

强化学校安全源头管控和系统治理，最大限度降低和减少各类安全风险。狠抓隐患整改，对排查发现的问题隐患，确保整改责任、措施、资金、时限和预案落实到位。充分利用省校园安全风险管控系统平台，动态监控推进隐患整改。对一时无法彻底整改的，明确专人盯防，严格落实防控措施，必要时报请当地党委政府协调解决。教育部门审批的校外培训机构安全工作可参照整改方案的要求开展。

（三）深入督查检查，强化问效问责

加强督导检查，推动学校安全重点工作有效开展，及时发现解决各类问题。区委教育工委、区教育局将问题整改情况纳入对学校的年度综合考核。区纪委监委派驻区教育局纪检监察组强化问效问责，对问题整改工作不力、措施不实、效果不好的及时通报、责令整改，对发生重大安全事故、产生重大影响的校园安全事件及安全事件频发的学校，严肃追责问责。